B liber apertus est, qui est vitæ: et indicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris, secundum opera ipsorum.

Mortuos vocat aut omnes omnino homines, tanquam qui corporis mortem sustinuerant; aut eos qui vitiis et peccatis nuntium miserant. Magni autem et parvi illi nominantur (ut ante quoque indicavimus) qui aetate et statura pusilli adhuc erant: aut ii certe qui minori contemptu mortis opera designarant, adeoque operum ratione minores poenas daturi erant. Aut magnos appellat justos, pusillos autem, peccatores: bi enim propter animæ vilitatem ex peccatis ortam, nullius re ipsa sunt mortenti. Libri autem aperti uniuscujusque opera et cuiuslibet rursum conscientiam denotant. Ast unus ille liber, ut ipse fatetur, est liber vitæ, in quo sanctorum nomina scripta sunt.

XX, 13. Et dedit mure mortuos qui in eo erant; et mors et infernus dederunt mortuos suos qui in ipsis erant; et judicatum est de singulis secundum opera ipsorum.

Unumquodque corpus ex illis, inquit, instaurabitur et reparabitur, in qua dum resolvebatur abierat; sive illud in terram illatum, sive in mare aliectum erat. Mors autem et infernus non sunt viva animalia, sicut a quibusdam describuntur; sed mors est separatio animæ a corpore: infernus autem est locus obscurus nobisque incognitus: neque enim locus ille sub sensum venit, qui excipit animas mortuas hinc emigrantes. Mortuæ autem illæ dicuntur, quæ actiones mortiferas secum deferrunt: At justorum animæ, ut Sapiens ait, in manu Dei sunt, et non tangit illas tormentum mortis⁶⁹.

XX, 14, 15. Et mors et infernus missi sunt in stagnum ignis. Hac est mors secunda; et qui non est inventus in libro vitæ scriptus; missus est in stagnum ignis.

98 *Mortem et infernum in stagnum ignis conjecta esse, vel illud significat quod scriptum est, nempe, Novissime vero inimica destruetur mors⁷⁰: aut nequam spiritus. Hi enim sunt, qui gravissimam*

⁶⁷ Isa. LXV, 17, 18. ⁶⁸ Isa. LXVI, 22. ⁶⁹ Sap. III, 1. ⁷⁰ I Cor. xv, 26.

deterrimamque peccati mortem conciliant; quorum etiam domicilium est infernus; ad quem amendant omnes quotquot hic sibi obsequentes habent, et a Judice ad ignem condemnantur. Ut enim civitas dicuntur qui illam inhabitant; ita mors quoque et *infernus*, qui horum incolæ, vel causæ quoque sunt. Cum enim omnia quæ Deus condidit sint valde bona, ignis ille ea tantum absumere natus est quæ talia non sunt. Scriptum enim exstat, *Deus mortem non fecit*⁷¹. Per hanc igitur mortis et inferni in stagnum injectionem, insinuantur, apud eos qui in libro vitæ scripti sunt, nullam amplius mortem aut corruptionem regnum obtenturam, sed vitam tantum et incorruptionem. Neque mireris, si omnes qui in libro illo scripti non sunt, in unum ignis stagnum mittantur. Nam ut apud Deum et Patrem multæ salvandorum sunt mansiones, ita ibi quoque diversa erunt loca suppliciorum. Alia tabantur in æternum, qui in libro viventium scripti non sunt.

CAPUT LXV.

De cœlo novo, et terra nova, supernaque Jerusalem.

XXI, 1. *Et vidi cælum novum et terram novam: primum enim cælum, et prima terra abiit, et mare jam non est.*

Et hic quoque locus nullam creaturæ demolitionem aut interitum significat, sed rerum tantum quæ exstant in meliorem statum transmutationem et innovationem; nam et ipsa etiam creatura, ut Apostolus loquitur, liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei. Et divinus Psalmista ait: *Mutabis eos, et mutabuntur; et tanquam indumentum involvess eos*⁷². Etenim rei obsoletæ vel in veteratæ innovatio, non significat substantiæ illius interitum vel essentiæ abolitionem, sed senii tantum abscessionem, rugarumque inductionem. Nam nos quoque de homine, qui mores in melius aut pejus ex parte mutavit, dicere consuevimus: *Alius ex alio factus est.* Observandum est autem de cœlo quidem et terra hic asseri, transiisse, hoc est, mutata esse et, ad nostri similitudinem, quamdam quodammodo mortem pertulisse: subierrunt namque prioris constitutionis in meliorem formam, mutationem et sortem: de mari autem, non amplius existere. Quid enim opus est mari, cum omnis apud homines cessabit navigatio, et ad regiones longe positas peregrinarum et advectiarum mercium causa prosectio? Adhæc cum mare sublimiori quodam sensu significet quoque præsentem hanc mortalemque vitam fluctibus et perturbationibus plenam, in hac etiam notione nullus illius erit usus aut locus: siquidem nihil turbationis aut formidinis in sanctis tunc reliquum erit. Confirmat illud Isaïæ: *Qui dicit abysso, In desertum redigeris, et omnia flumina tua desiccabo*⁷³.

99 XXI, 2. *Et ego Joannes vidi sanctam civitatem*

⁷¹ Sap. i, 13. ⁷² Psal. ci, 27. ⁷³ Isa. xliv, 27.

A ροῦ] Θανάτου πονηρὰς δυνάμεις, τὰς τὸν ἔδην ἔχουσας [ἴδιον] κατάλυμα, κάκεῖσε τοὺς πειθωμένους παραπεμπούσας, εἰς τὸ πῦρ [καταδικάζεσθαι]. "Πατέρες γὰρ πόλεις οἱ ταύτης οἰκήτορες λέγονται, οὗτοι καὶ θάρατος καὶ ἄδης, οἱ τούτων αἴτιοι. Πάντων γὰρ τῶν ἐκ Θεοῦ γεγονότων καλῶν λίγην ὑπαρχόντων, τῶν μὴ τοιούτων ἔσται ἀφανιστικὸν ἐκεῖνο τὸ πῦρ. Γέγραπται γὰρ, [ὅτι] Θάρατον δὲ Θεὸς οὐκ ἐποιησεν. Διὰ τούτου τοίνυν τὸ μηχέτι ἔσεσθαι θάνατον ἢ φθορὰν, ἀλλ' ἀφθαρσίαν καὶ ἀθανασίαν βασιλεύειν σημαίνεται. Εἰ δὲ πάντες οἱ μὴ γεγραμμένοι ἐν τῇ βίβλῳ τῆς ζωῆς εἰς τὴν λίμνην τοῦ πυρὸς βληθῆσονται, θαυμάζειν οὐ χρή. Καὶ γὰρ ὡς μοναὶ πολλαὶ παρὰ τῷ [Θεῷ καὶ] Πατρὶ τῶν σώζομένων, οὕτω κάκεῖ διάφοροι τρόποι: [καὶ τόποι] κολάσεως· τῶν μὲν δριμυτέρων, τῶν δὲ μαλακωτέρων. Ων οἱ μὴ ἡξιωμένοι τῆς βίβλου τῆς ζωῆς πειραθήσονται. Ενίοτε enim sunt acerbiora, alia mitiora: quibus illi tentabuntur in æternum, qui in libro viventium scripti non sunt.